
Mapa II 
Aquisição de bens e serviços adjudicados em 2018 

 
Designação Procedimento 

adotado 
Adjudicatário Valor da 

adjudicação 
S/Iva 

Prazo Início Termo Obs. 

Prestação de serviços de apoio 
técnico ao município na área da 
intervenção psicossocial, 
incluindo a implementação de 
projetos autárquicos de natureza 
social visando estratos 
populacionais fragilizados 
(idosos, jovens, famílias 
carenciadas, trabalhadores 
autárquicos) 

Ajuste direto nos 
termos da al. d), 
nº 1, do artº 20º 

e nº 2 do artº 
112º do CCP, na 

redação do DL nº 
111-B/2017, de 

31/08 

Cátia Belina Almada 
Pinheiro 

15.000,00 € 
 

(pagamento em 
prestações iguais 

mensais de  
1.250,00 €) 

1 ano 
 

08.01.2018 07.01.2019  

Prestação de serviços jurídicos, 
em regime de avença, na área do 
direito público 

Ajuste direto nos 
termos da al. d), 
nº 1, do artº 20º 

e nº 2 do artº 
112º do CCP, na 

redação do DL nº 
111-B/2017, de 

31/08 

MSAF – Morais 
Sarmento, Almeida 
Farinha & Associados 
– Sociedade de 
Advogados SP, RL 

16.484,40 € 
 

(pagamento em 
prestações iguais 

mensais de 
 1.373,70 €) 

1 ano 
 

18.01.2018 17.01.2019  

Prestação de serviços para o 
controlo analítico da qualidade 
da água para consumo humano, 
no concelho de Vila do Porto -  
ano 2018 

Ajuste direto nos 
termos da al. d), 
nº 1, do artº 20º 

e nº 2 do artº 
112º do CCP, na 

redação do DL nº 
111-B/2017, de 

Agroleico Açores – 
Laboratório de 
Análises Químicas e 
Bacteriológicas, Lda. 

8.360,62 € 
 

(pagamento em 12 
mensalidades, sendo 
a 1ª à 11ª no valor de 
696,72 € e a 12ª no 
valor de 696,70 €) 

344 dias 22.01.2018 31.12.2018 Período da amostragem: janeiro 
a dezembro de 2018 



31/08 
Prestação de serviços, em regime 
de avença, nas áreas de 
urbanismo, de arquitetura e de 
procedimentos inerentes à 
contratação de serviços técnicos 
e empreitadas 

      Em curso 

 
 


